令和 5 年 1 月 9 日

関係者各位

社会福祉法人にいがた寿会

うちの桜園

園長 保 田  均

新型コロナウイルス感染者の発生と対応について（ご報告）

 日頃より，うちの桜園（以下「当園」という）の運営にご理解とご協力をいただき，厚

くお礼申し上げます。

 この度，当園の下記事業所にて新たに新型コロナウイルス感染症への感染が確認されま

したので，ご報告いたします。

記

1. 感染症の発生した事業所と経過について

（1） ケアハウスうちの桜園の入居者様 1 名

  ① 令和 5 年 1 月 9 日に，当園のデイサービスセンターをご利用前に独自の集中抗原

検査を実施したところ，「陽性判定」であった。

  ② 上記入居者様は，陽性確認後，居室にて療養されることとなる。

（2） デイサービスセンターうちの桜園の利用者様 1 名

  ① 当園のデイサービスセンターを令和 5 年 1 月 4 日より，1 月 7 日までの間，ご利

    用される。

  ② 令和 5 年 1 月 9 日自宅にて，発熱等の症状があり，受診先にて，抗原検査を行っ

    たところ，「陽性判定」であった。

（3） 特別養護老人ホームうちの桜園の介護職員 1 名

① 令和 5 年 1 月 8 日自宅待機中に，感染症様の症状があり，自主抗原検査を行ったと

ころ，「陰性判定」であった。

② 令和 5 年 1 月 9 日症状が改善しないため，受診し，抗原検査を行ったところ，「陽

性判定」であった。

2. 施設の対応

（1）新型コロナウイルス陽性者の発生に係る，濃厚接触者の特定を行い，接触者について

は，個別に抗原検査を行っております。現時点で，新たな感染者は発生しておりません。

（2）また，今回の感染症については，施設内感染ではなく，個別の事情による，感染と判

  断しております。今後の抗原検査の結果，新たな陽性者が発生しないことを確認できれ

ば，感染症の広がりは無いものと，判断させていただきます。

（3）各事業所サービスについては，感染対策を行いながら，継続させていただきますが，

ご利用について，ご不安を感じる方は，お気軽に各事業所の担当者まで，ご相談くださ

い。

（4）ケアハウスうちの桜園については，感染症予防対策の一環として，当面の間，不要不

急の立ち入りを制限することとしました。ご理解，ご協力のほど，お願い申し上げます。

（5）各関係者の方には，ご心配をおかけしまして，申し訳ございません。引き続き，感染

対策を徹底し，感染予防に努めてまいります。

以上